だが、神学あるいは神学者が信仰の裏付けを持ちながら議論をするということは、あまりに当然のことであると考えられるかもしれない。しかし、信仰内容と神学という「証明をおこなってゆく」理論的営みとの関係は、完全に分断することは不可能であるとしても、さまざまな捉え方が可能なのである。そのことは後にトマス・アクィナスの神学の本質規定を検討するときに明らかとなる。今はボナヴェントゥラが神学と信仰内容との関係について、より理論的な説明をなしている異論解答4を見ることにしたい。

その第4異論の要点は次の点にある。聖書の語り方はアレゴリカルであったり物語的であったりするものであって、決して探求的なものではない。だが、神学は聖書に帰属するものであり、聖書の語り方と適合的でなければならないのであ

るから、神学は探求しながら議論をするべきではない、というものである<sup>(11)</sup>。つまり、神学があくまで信仰と聖書に依拠するものである以上、聖書の語り方に合わせて論じるべきだというのである。この主張の前提となっているのは、聖書と『命題集』における神学とが全体として一つの知 (scientia) であるという考えである。この scientia はアリストテレスの言う厳密な学問的知識 (ἐπιστήμη) と簡単には同一視できないであろう。聖書そのものがこの名称で呼ばれている以上、聖書の記述そのものがただちに学問的知識とは見なしがたいからである。それゆえ、ここでは単に「知」とだけ訳しておく。しかし、この用語で示されている認知状態が、学問的知識と一体となり得るものとして連続的に捉えられてもいるのであって、その点にボナヴェントゥラの特徴の一つが見いだされるのである。すなわち、聖書と神学との関係に「従属関係 (subalternatio)」を認めるのである。第4異論への解答の前半部分を見てみよう。

この議論の進め方は聖書に適合しないという反論がなされていることに對しては、次のように言うべきである。この書物は何らかの従属という仕方で聖書に還元されるのであって、聖書を主要部分とする仕方で還元されるのではない。信仰の擁護のために書かれた博士たちの書物についても同様である。このことは以下のようにして明らかである。というのは、部分を引き出すような限定であれば何でも学知の従属をもたらすというのではなく、何らかの仕方で分離をもたらすような限定が従属をもたらすのである。たとえば、直線についての学知は幾何学に従属しているとは言われず、そう言われるのは可視的線についての学知なのである。というのは、この限定によって何らかの仕方で [幾何学とは] 別の原理が引き出されているからである<sup>(12)</sup>。

<sup>(11)</sup> Bonaventura, *Sent.*, Prooemium, q.2, arg.4: Item, ratione ostenditur sic: modus procedendi in parte scientiae debet esse uniformis modo totalis scientiae; sed modus procedendi in sacra Scriptura est typicus et per modum narrationis, non inquisitionis: cum ergo liber iste pertineat ad sacram Scripturam, non debet procedere inquirendo.

<sup>(12)</sup> Bonaventura, *Sent.*, Prooemium, q.2, ad 4: Quod obiicitur, quod iste modus non com-

このボナヴェントゥラの反論は、聖書が全体で神学はその部分であるという異論の前提に向けられていることになる。ここで挙げられている例を用いれば、幾何学は確かに直線についての考察を含むが、だからといって「直線学」といったものが幾何学とは別の学問として存在し、幾何学に従属するとは言われない。聖書は神学が扱う内容を確かに含んでいるであろうが、聖書の内容の一部だけを扱うとは言えないのである。そうではなく、幾何学全体を前提としながら、幾何学的特質を目に見える線分に適用してゆく学問（たとえば光に関する光学がそうであろう）は、幾何学とは区別された独自の原理を持つと同時に、幾何学に従属している。神学の聖書に対する関係はそのようなものなのである。

それでは、その聖書と区別された神学独自の原理というものはどのように捉えられているのか。同じ異論解答の後半で次のように語られる。

それゆえ、聖書は信じられ得るものである限りでの信じられ得るものに関わるのであり、この書物は可知的なものとされたものとしての信じられ得るものに関わり、そしてこの限定は分離をもたらす — 「というのはわれわれが信じていることは権威に負っており、われわれが知性認識していることは理性に負っているのである」 — のであるから、そこから上位の学知と下位の学知とでは確実性の別の在り方があるのと同様に、聖書における確実性の在り方とこの書物における確実性の在り方とは異なっており、よって議論の進め方も別なのである。そして、従属している側の学知が欠陥がある場合には、従属させている側の学知のより大きな確実性に立ち戻るが、それと同様に、この教師 [ロンバルドゥス] にラチオの確実性が欠けている時には、聖書の権威の確実性へと彼は立ち返っているのである。その聖

---

petit sacrae Scripturae; dicendum ad hoc, quod liber iste ad sacram Scripturam reducitur per modum cuiusdam subalternationis, non partis principalis; similiter et libri doctorum, qui sunt ad fidei defensionem. Quod patet sic: quia non quaelibet determinatio trahens in partem facit subalternationem scientiae, sed determinatio quodam modo distrahens. Nam scientia de linea recta non dicitur subalternari geometriae, sed scientia de linea visuali, quoniam haec determinatio quodam modo trahit ad alia principia.

書の権威の確実性はラチオのあらゆる確実性を凌駕しているのである<sup>(13)</sup>。

先の幾何学の例をもう一度取り上げてみると、純粋な幾何学は図形という対象を「数学的、つまり非質料的である限り」において論じるのに対して、光学という従属的幾何学は、光という「質料的対象において見いだされる限り」での図形の諸特質を論じると言ってよいであろう。それと同様に、聖書と神学とはともに「信じられ得るもの (credibile)」を対象としているとは言える。だからこそ、神学は聖書に従属している関係にあるとされるのである。だが、聖書の方はその対象を「信じられる得るものである限りにおいて」捉えているのに対して、神学は「可知的なものとされたものとしての信じられる得るもの」を扱う点で、聖書とは別の知であると見なされる得る、とボナヴェントゥラは言うのである。そして、先に第1問で語られていた「証明可能性の特質」とは、この「可知的なものとされたものとしての」知の内容を得ていることを意味していることは明らかであろう。

そして、この点にボナヴェントゥラが神学の学問的知識 (scientia) としてのあり方を認めていると言ってよいであろう<sup>(14)</sup>。しかし、この神学の学問性の確

<sup>(13)</sup> *ibid.*: Quoniam igitur sacra Scriptura est de credibili ut credibili, hic est de credibili ut facto intelligibili, et haec determinatio distrahit — «nam quod credimus debemus auctoritati, et quod intelligimus, rationi» — hinc est, quod sicut alius modus certitudinis est in scientia superiori et inferiori, ita alius modus certitudinis est in sacra Scriptura et aliis in hoc libro, et ideo alius modus procedendi. Et sicut scientia subalternata, ubi deficit, redit ad certitudinem scientiae subalternantis, quae maior est; sic etiam, cum Magistro deficit certitudo rationis, recurrit ad auctoritatis certitudinem sacrae Scripturae, quae excedit omnem certitudinem rationis.

<sup>(14)</sup> 一般に、13世紀以降の『命題集注解』では、この全巻の冒頭に神学が学問的知識であるかどうかを明示的に問題として提起することが通例となる。ボナヴェントゥラとほぼ同時期のトマス・アクィナスの『命題集注解』がすでにそうである。しかも、彼の師の一人であったアレクサンダー・ハレンシスの『神学大全 (*Summa theologiae, Summa Halesiana*)』でも冒頭は「神学の教えは学問的知識であるか」である。Tractatus Introductorius, Q.1, caput 1. Utrum doctrina theologiae sit scientia. (この著作がアレクサンダーの真作であるかどうかについては、現在でも決着がついていない。だが、多くの研究者が第3巻まではアレクサンダーの没した1245年までに成立していたことで一致している。また、彼の初期1220年代の真作であると考えられてい

保は、ボナヴェントゥラの場合には、あくまでも聖書への依存性を強く含意していることに注意しなければならない。つまり、確かに「可知的とされている」対象を扱うという点で、単に信仰によって内容に承認を与えているだけにとどまらない側面を神学が有していることは了承されている。しかも、上位の聖書のもつ知としての確実性と下位の神学が持つ確実性とが、別の種類の確実性であることも承認されている。それにも関わらず、神学の持つ確実性はあくまで下位のものであって、聖書の確実性の方が大きいと断定されている。その上で神学が持つ何らかの「理性による確実性」に欠けるところがある場合には、聖書の権威による確実性へと立ち返る必要性が強調されることになっている<sup>(15)</sup>。

とはいえ、この異論解答のテキストでは、神学に欠けるところがない場合には「信じられ得るものである限りでの信じられ得るもの」が「理解可能なもの」とされることになるのだという主張がなされていることは動かない。それでは、神学において成立する確実性と証明可能性はどのようにして成立すると考えられているのであろうか。この問いの答えるのが次の第5異論解答である。第5異論は神学の主題が「信じられ得るもの」であると第1問題で明らかにされたことを受けて、主題と議論の方法とは対応していなければならない以上、「理性を通じて議論するという様態」は神学にはふさわしくないと主張するものである。これに対してボナヴェントゥラは次のように解答している。

主題に適合していなければならないと反論されていることについては、適合してるのだと言うべきである。そして、信じられうることは理性を越え

---

る『命題集注釈 (*Glossa in Quatuor libros Sententiarum*)』の方には、神学が学問的知識であるかどうかといった議論は見いだされない。) ボナヴェントゥラが『命題集注解』で神学の学問性については、「その議論の方法」との関係で触れているだけで、別個の問題を立てていないという点は多少特異であり、そのことに彼の神学の本質把握の特徴を見ることができるかもしれない。しかし、この点の歴史的詮索はここでは割愛せざるをえない。

<sup>(15)</sup>この点は後にトマス・アクィナスの神学の位置づけを見るときに検討するときに、両者の間にきわめて大きな対比を確認できることになるであろう。そして、アクィナスとの相違の根底的な理由が、下位の知である神学がそれへと還元される上位の知が、ボナヴェントゥラの場合にはあくまで「聖書」そのものとされている点にあることが明らかなのである。本論文4章1節参照。

ていると反論されていることについては、「獲得された学知」に関する理性を越えているのはその通りであるが、信仰と学知と直知という賜物によって高められた理性は越えていないのである。実際、信仰は同意するように高め、学知と直知〔の賜物〕は信じられていることが理解されるように高めるのである<sup>(16)</sup>。

この解答での最初の結論は端的である。「信じられ得るもの」という主題に「理性による議論」は適合する、というものである。つまり、信仰が同意し神学が探求している対象は「信じられ得るもの」と規定されるにしても、同時に理性による議論に適合したものなのである。しかし、その「理性」には、区別が必要である。その理性には「信仰、学知、直知」という神の恩恵としての賜物によって「高められていない」理性とそれによって「高められている」理性との二つの状態が区別されるのである。そして前者について、それが人間の自然本性的能力によって「獲得された学知に関する」と述べられている。この学知とは「高められていない理性」がその状態のまま「獲得することのできた学知」であり、そのようにして獲得された学知との関係では、そのような状態にある理性を信仰の対象は越えていることが是認されるのである。従って、信じられ得るものという神学の主題は理性一般を越えたものではないが、信仰によって高められていない理性を越えたものであることになる。逆に言うと、「信じられうるものとしての信じられ得るもの」から「理解可能なものとされている限りでの信じられ得るもの」への転換によって神学は可能となるのであったが、その場合の「理解可能性」とは、神の恩恵によって高められた理性にとっての理解可能性という限定を持っていたのである。

---

<sup>(16)</sup> Bonaventura, *Sententia*, Prooemium, q.2, ad 5: Quod tu obiicis, quod debet convenire materiae; dicendum, quod convenit. Et quod obicitur, quod credibile est supra rationem; verum est, supra rationem quantum ad scientiam acquisitam, sed non supra rationem elevatam per fidem et per donum scientiae et intellectus. Fides enim elevat ad assentiendum; scientia et intellectus elevat ad ea quae credita sunt intelligendum.

さて、これまで哲学との関係を離れて、さしあたりキリスト教内部において信仰と神学とがどのように関係しているのかを見てきた。次のように整理することが可能であろう。まず、信仰あるいは聖書の教えと神学との間に「後者が前者を前提とする」という関係が見出される。すなわち、神学の持つ特質には信仰に属する「第一真理の特質」と聖書の教えに属する「権威の特質」がともに内属している。この点は特に問題がない。神学という人間の業が信仰を前提とすることは当然だからである。しかし、問題は神学はその上に「証明可能性の特質」を付加的にもっていることである。信仰によって同意され聖書によって権威づけられている「信じられ得ること」を神学は証明する。というよりも、より具体的には人間の理性がそれを証明し、「理解可能性のラチオ」を付加してゆく。しかし注意しなければならないのは、この証明をなす理性が人間本性を規定しているだけの自然本性的理性ではないことである。証明することができ、信じられうることに理解可能性を付加するのは、その信じられ得ることに既に同意している信仰によって変質し高められている理性なのである。そしてこの「高める」のは神の賜物であるとされるから、証明は神の助けによらねばならないことになろう。

よって、先に当然だとした「神学は信仰を前提とする」ということの意味は強い限定を必要とする。すなわち、神学者は信仰によって受け入れていることから聖書の示す教え（信じられ得ること）を対象として内容として前提し、あとは人間が自然本性的に所有している理性によってその内容を解釈するというだけではない。信仰と理性的な業としての神学が二つの分断された能力によってなされるわけではないのである。そうではなく、解釈し論証すべき内容を提示しているのはもちろん信仰であるが、それを解釈し論証する働き自体にも信仰の援助、つまり最終的には神の特別な恩恵による援助が伴わねばならないのであり、そのように高められた理性に対して初めて、信じられうることは理解可能なものとなると認定されているのである。

そこからまた神学がいかなる意味で学問的知識であるのかという論点についても、ある見通しがつけられる。既に分析したボナヴェントゥラのテキスト全体では、神学が学問的知識であることは既に前提されているように見える。学知というものの一般が「理解可能性」をもった対象を扱うものであるとすれば、神学はまさにそのような対象をもつと考えられていることは、いま述べた通りなのである。しかし神学が学問的知識であるのは「従属した学知」としてであった。そして、それが従属する相手は「聖書」としてとされていたのである。光学は光学である限りが幾何学の提示する真理を不可疑のものとして前提しているように、神学は聖書を前提とする。このことによって下位に従属するものが学問的知識ではないということにはならない。しかも、「推論的・探求的」という違った議論の方法をもった、聖書それ自体とは区別された知の形態なのである。